СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АДЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

РЕШЕНИЕ

15 октября 2020 г.                                      № 12                                                   п. Адык
О передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

В целях реализации Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положение о бюджетном процессе Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, Собрание депутатов Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

решило:

1. Передать полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля МКУ "Финансово-экономическое управление Администрации Черноземельского районного муниципального образования Республики Калмыкия" с 01 октября  2020 года по 31 декабря 2023 года.

2. Заключить с Администрацией Черноземельского районного муниципального образования Республики Калмыкия и Администрацией Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия соглашение о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Администрации Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи) Мергульчиеву Б.Н.
Председатель

Собрания депутатов

Адыковского сельского

муниципального образования

Республики Калмыкия                                                В.Х.Банджаев
Соглашение

о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

«15» октября 2020  г.                                                                               п. Адык
В целях реализации Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения о бюджетном процессе Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, Администрация Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице Главы Администрации Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия Мергульчиевой Байрты Николаевны действующего на основании Устава Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, с одной стороны, и Администрация Черноземельского районного муниципального образования Республики Калмыкия, именуемая в дальнейшем «Администрация района» в лице Главы Черноземельского районного муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи) Крылова Виталия Петровича, действующего на основании Устава Черноземельского районного муниципального образования Республики Калмыкия, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением части полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля (далее - финансовый контроль) МКУ "Финансово-экономическое управление Черноземельского районного муниципального образования Республики Калмыкия (далее - финансово-экономическое управление).

1.2. Финансово-экономическому управлению передаются следующие полномочия по осуществлению последующего финансового контроля:

1) целевое, рациональное и эффективное использование средств бюджета Поселения;

2) соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации получателями финансовой помощи из местного бюджета, бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций, государственных гарантий;

3) законностью и своевременностью движения средств местного бюджета, передаваемых сельским муниципальным образованиям в рамках межбюджетных отношений;

4) контроль за соблюдением Поселением условий получения и использования межбюджетных трансфертов;

5) контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере закупок для обеспечения нужд сельского поселения, осуществляемых в рамках полномочий органа контроля, предусмотренных статьей 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

6) контроль за выполнением условий исполнения муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров;

8) контроль за состоянием дебиторской и кредиторской задолженности.

1.3. Другие полномочия Финансово-экономического управления, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами Администрации района и сельского поселения.
2. Мероприятия и формы осуществления финансового контроля за деятельностью учреждений

2.1. К мероприятиям по финансовому контролю за деятельностью
учреждений относится проведение финансовым управлением проверок
и ревизий.

Контроль за деятельностью учреждений осуществляется финансовым органом в соответствии с ежегодно утверждаемым графиком проверок.

2.2. Проверки и ревизии осуществляются в плановом или внеплановом
порядке на основании приказа Председателя финансово-экономического управления на очередной финансовый год.

3. Права и обязанности сторон

3.1. В целях реализации настоящего Соглашения стороны:

3.1.1. Финансово-экономическое управление обязано утверждать приказом перечень проверок на предстоящий календарный год.

Плановые проверки в отношении конкретного учреждения, сельского поселения проводятся не чаще чем один раз в год.

Плановые ревизии в отношении конкретного учреждения, сельского поселения не реже одного раза в три года.

Финансово-экономическое управление имеет право:

- истребовать у учреждения документы, относящиеся к предмету проверки (ревизии);

- посещать территорию и помещения учреждения;

- получать объяснения должностных лиц учреждения.

3.1.2. Финансово-экономическое управление обязано:

-соблюдать законодательные и иные нормативные правовые акты
Российской Федерации, иные нормативные (муниципальные) правовые акты, права и законные интересы учреждения;

-проводить проверку (ревизию) на основании и в соответствии с приказом о назначении проверки (ревизии);

-не препятствовать руководителю или иному уполномоченному должностному лицу учреждения присутствовать при проведении проверки (ревизии), давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету и целям проверки (ревизии);

-предоставлять руководителю или иному уполномоченному должностному лицу учреждения, присутствующему при проведении проверки (ревизии), информацию и документы, относящиеся к предмету проверки (ревизии);

-знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное лицо учреждения с результатами проверки (ревизии).

3.1.3. Поселение обязано:

-создать надлежащие условия для проведения проверки (ревизии), тематической проверки (предоставить необходимое помещение, оргтехнику, услуги связи, канцелярские принадлежности и т.д.).

4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, и настоящим Соглашением.

4.2. Финансово-экономическое управление не несёт ответственности за достоверность и правильность сведений, содержащихся в документах, предоставленных поселением и подведомственными учреждениями.
5. Срок действия Соглашения

5.1 Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 октября 2020 года и действует до 31 декабря 2023 года.

При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия Соглашения, направленного до истечения срока действия Соглашения, Соглашения считается пролонгированным на очередной финансовый год. Количество пролонгации не ограничивается.

6. Основания и порядок прекращения Соглашения

6.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено (в том числе досрочно):

- по соглашению сторон Поселения и Администрации района;

- в случае изменения действующего Федерального законодательства, в связи с которыми реализация переданных полномочий становится невозможной.
7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами.

7.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

7.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон либо в случае направления представительным органом муниципального района или представительным органом поселения другим сторонам уведомления о расторжении Соглашения.

7.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.

7.5. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

	Администрация Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	Администрация Черноземельского районного муниципального образования Республики Калмыкия

	Глава Администрации Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

_______________Мергульчиева Б. Н.
             (подпись)

М.П.
	Глава Черноземельского районного муниципального образования Республики Калмыкия

__________________ Крылов В.П.

             (подпись)

М.П